
                                   Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI   Caracas, martes 9 de enero de 2024                                  Número 42.794AÑO CLI  - MES III

SUMARIO

ASAMBLEA NACIONAL
Acuerdo mediante el cual se conceden los honores del 

Panteón Nacional al héroe de la Patria General de 
Brigada Domingo Antonio Sifontes.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA DEFENSA

Resolución mediante la cual se delega, a partir del 04 
de agosto de 2023, en el ciudadano Vicealmirante 
Manuel de los Reyes Segredo Alayón, en su carácter 
de Director General del servicio desconcentrado 
Unidad Naval Coordinadora de los Servicios de 
Carenado, Reparaciones de Casco, Reparaciones 
y Mantenimiento de Equipos y Sistemas de Buques 
(UCOCAR), las atribuciones y la facultad de irmar 
los actos y documentos que en ella se indican.

Resolución mediante la cual se delega en el ciudadano 
Almirante Neil Jesús Villamizar Sánchez, en su 
carácter de Comandante General de la Armada 
Bolivariana, la facultad de irmar el Convenio de 
Encomienda convenida a ser celebrado entre el 
Instituto Nacional de los Espacios Acuáticos (INEA) 
y la República Bolivariana de Venezuela, por Órgano 
de este Ministerio a través de la Armada Bolivariana.

Resolución mediante la cual se nombra a las ciudadanas 
y ciudadanos Profesionales Militares que en ella se 
mencionan, como Miembros del Consejo Directivo 
de la Fundación “General Carlos Soublette”, del 
Despacho del Viceministro de Educación para la 
Defensa.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE PLANIFICACIÓN

CORPOLARA
Providencia mediante la cual se designa al ciudadano 

José Rafael García Colmenárez, como Coordinador 
Encargado de la Coordinación de Seguridad, adscrita 
a la Gerencia General de esta Corporación.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA SALUD

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana 
Madelaine Isabel Camacho Rísquez, como 
Coordinadora de Administración del Hospital Materno 
Infantil “Hugo Chávez”, adscrito a la Dirección de 
Salud del Distrito Capital, dependiente de este 
Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana 
Esneida Judith Cabrera Peña, como Coordinadora 
de Administración de la Dirección de Salud Ambiental 
del Distrito Capital, adscrito a la Dirección de Salud 
del Distrito Capital, dependiente de este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano 
Yhon Yeis Segovia Echarry, como Director General 
de Salud Integral para Personas con Discapacidad 
(PASDIS), adscrito al Viceministerio de Salud Integral 
de este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano 
René Alexis Díaz Gil, como Director General de 
Infraestructura Hospitalaria, adscrito al Viceministerio 
de Hospitales, de este Órgano Ministerial.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana 
Gisela Margarita González Utrera, como Directora 
(E) del Hospital Materno Infantil “Dr. Pastor Oropeza”, 
adscrito a la Dirección de Salud de Distrito Capital, 
dependiente de este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa a las ciudadanas 
que en ella se señalan, como Directoras de las Áreas 
de Salud Integral Comunitarias (ASIC) que en ella se 
indican, adscritas a la Dirección Estadal de Salud del 
estado Portuguesa, en calidad de Encargadas.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA COMUNICACIÓN E INFORMACIÓN

Agencia Venezolana de Publicidad AVP, S.A.
Providencia mediante la cual se designa a las 

ciudadanas y ciudadanos que en ella se mencionan, 
como Miembros del Comité de Licitaciones, con 
carácter permanente, para la Enajenación de toda 
clase de Bienes Públicos pertenecientes a la Agencia 
Venezolana de Publicidad AVP, S.A.

Providencia mediante la cual se designa a las 
ciudadanas y ciudadanos que en ella se señalan, 
como Miembros de la Comisión de Contrataciones, 
con carácter permanente, de la Agencia Venezolana 
de Publicidad AVP, S.A.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA MUJER Y LA IGUALDAD DE GÉNERO

FEMSUR
Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana 

Aura Elena Rojas Guillén, como Directora, adscrita a 
la Dirección de Investigación, Participación Popular y 
Saberes del Sur con enfoque de género en la Escuela 
Feminista del Sur  “Argelia Laya” (FEMSUR).

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
Resolución mediante la cual se interviene la Unidad de 

Auditoría Interna del Ministerio del Poder Popular de 
Petróleo; y se designa al ciudadano Antonio Ramón 
Peñaloza, como Auditor Interventor de la Oicina de 
Auditoría Interna del referido Ministerio.



463.062              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Martes 9 de enero de 2024

 

ASAMBLEA NACIONAL 

DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

 

ACUERDO MEDIANTE EL CUAL SE CONCEDEN  

LOS HONORES DEL PANTEÓN NACIONAL AL  

HÉROE DE LA PATRIA GENERAL DE BRIGADA  

DOMINGO ANTONIO SIFONTES 

CONSIDERANDO 

Que Domingo Antonio Sifontes, oriundo de Cantaura, Estado Anzoátegui, 

conocido como “El General que hizo correr a los ingleses en el Cuyuní”, fue 

un brillante Oficial del Ejército venezolano destacado por su impecable 

desempeño en funciones de explorador, protector de los pueblos indígenas 

y defensor de los intereses de nuestra nación ante cualquier incursión 

extranjera por parte del imperio británico; 

CONSIDERANDO 

Que el General Domingo Antonio Sifontes fue un líder militar indómito que 

defendió la soberanía nacional, asumiendo el cargo de Comisario del 

Cuyuní y sus afluentes en la guarnición militar creada entre los ríos Yuruari 

y Cuyuní, debido al avance inglés desde el río Esequibo, lugar donde fundó 

la población de “El Dorado” el 2 de marzo de 1884 y estableció un comando 

militar para proteger nuestra Patria de los invasores británicos;  

CONSIDERANDO 

Que la madrugada del 2 de enero de 1895, británicos provenientes de la 

Guayana Inglesa, ingresaron por el río Cuyuní, con intención de ocupar el 

Callao, Upata, Tumeremo y El Dorado, izando una bandera inglesa en 

territorio venezolano, donde inmediatamente el General Domingo Antonio 

Sifontes, Comandó una operación militar con la intención de recuperar 

nuestro territorio, logrando detener y expulsar a los ingleses del sagrado 

suelo venezolano, arriando su bandera e izando el tricolor venezolano; 

CONSIDERANDO 

Que el numeral 15 del artículo 187 de la Constitución de la República 

Bolivariana de Venezuela, establece que es competencia de la Asamblea 

Nacional, acordar los honores del Panteón Nacional a venezolanos y 

venezolanas ilustres que hayan prestado servicios eminentes a la 

Republica.

ACUERDA

PRIMERO. Conceder los honores del Panteón Nacional a uno de los más 

grandes patriotas venezolanos: el General de Brigada Domingo Antonio 

Sifontes, como digno soldado de la Patria.

SEGUNDO. Remitir el presente Acuerdo al ciudadano Nicolás Maduro 

Moros, Presidente Constitucional de la República Bolivariana de Venezuela 

y al ciudadano Remigio Ceballos Ichazo, Ministro del Poder Popular para 

Relaciones Interiores, Justicia y Paz.

TERCERO. Publicar el presente Acuerdo en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela y dar máxima difusión del mismo. 

Dado firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la 

Asamblea Nacional, en Caracas, a los nueve días del mes de enero de dos 

mil veinticuatro. Años 213° de la Independencia, 164° de la Federación y 

24° de la Revolución Bolivariana.

ASAMBLEA NACIONAL
MINISTERIO DEL PODER POPULAR

PARA LA DEFENSA



Martes 9 de enero de 2024          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             463.063



463.064              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Martes 9 de enero de 2024

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE PLANIFICACIÓN

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA SALUD



Martes 9 de enero de 2024          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             463.065



463.066              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Martes 9 de enero de 2024



Martes 9 de enero de 2024          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             463.067

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA COMUNICACIÓN E INFORMACIÓN



463.068              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Martes 9 de enero de 2024



Martes 9 de enero de 2024          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             463.069



463.070              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Martes 9 de enero de 2024

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA MUJER Y LA IGUALDAD DE GÉNERO



Martes 9 de enero de 2024          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             463.071



463.072              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Martes 9 de enero de 2024

CONTRALORÍA GENERAL
DE LA REPÚBLICA



Martes 9 de enero de 2024          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             463.073



463.074              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Martes 9 de enero de 2024



Martes 9 de enero de 2024          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             463.075



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CLI - MES III                                Número 42.794

  

Caracas, martes 9 de enero de 2024


